Konjunktur- und Wirtschaftslage GKJ
der Kunststoff verarbeitenden Industrie

Kunststoffverarbeitung 2023*

Umsatz: 72,5Mrd. €| - 6,0 % Verarbeitete Menge
_Inland: 423 Mrd. € | -9,4 % Kunststoff: 12,7 Mio.t | -9%
_ Ausland: 30,2 Mrd. € | -0,3 % - davon Rezyklate einschliefSlich

Nebenprodukten: 2,4 Mio.t | +/-0 %

Exportquote: 41,8% | + 2,4 %
Betriebe: 2.997 | - 0,05 %

Beschaftigte: 319.264 | -2,2%

* Betriebe mit 20 und mehr Beschaftigten



Menge und Umsatz

der Kunststoff verarbeitenden Industrie

KVI nach Branchen

Kunststoffverarbeitung
gesamt

Davon:

- Verpackung

- Bau

- Technische Teile

- Konsumprodukte

2022

13,9

4,2
5,1
2,9
1,4

Menge in Mio. T
2023

12,7

3,8
4,7
2,9
1,3

2021

70,01

16,38
23,80
18,79
11,04

Umsatz in Mrd. €

2022

77,11

18,20
26,26
20,59
12,06

2023

72,50

16,80
23,88
20,94
10,88

Gkv

Veranderung

- 5,98 %

-7,70 %
- 9,06 %
+1,70 %
-9,77 %



Gesamtverband
Kunststoffverarbeitende
Industrie e.V.

Umsatze sind 2023 gegenUber Umsatzerwartungen
dem Vorjahr 2024

< Im Jahr 2023 waren viele
Kunststoffverarbeiter
von Umsatzriickgang
betroffen.

W gestiegen MW gleich ® gesunken m steigend m gleich msinkend

Anteil der befragten Unternehmen Anteil der befragten Unternehmen



Gesamtverband
Kunststoffverarbeitende
Industrie e.V.

Betriebsergebnisse sind 2023 Ergebniserwartungen
gegenUtber dem Vorjahr 2024

haben mit sinkenden
Betriebsergebnissen zu
kampfen. Auch 2024 sind
die Ergebniserwartungen
verhalten.

Viele
Z Kunststoffverarbeiter

W gestiegen ® unverandert ™ gesunken m steigend m gleich msinkend

Anteil der befragten Unternehmen Anteil der befragten Unternehmen



Exporte sind 2023
gegenuber dem Vorjahr

W gestiegen mgleich m gesunken

Anteil der befragten Unternehmen

Gesamtverband
Kunststoffverarbeitende
Industrie e.V.

Exporterwartungen
2024

Vom Export gingen 2023
Z kaum Impulse fir die

Kunststoff verarbeitende
Industrie in Deutschland
aus.

W steigend m gleich msinkend

Anteil der befragten Unternehmen



Gesamtverband
Kunststoffverarbeitende
Industrie e.V.

Investitionen sind 2023 Geplante Investitionen
gegenUtber dem Vorjahr 2024
35 Prozent der
befragten
Unternehmen

verringerten
ihre Investitionen
gegenuber
dem Vorjahr, im
Durchschnitt
um 37 Prozent.

m gestiegen m gleich m gesunken m steigend m gleich msinkend

Anteil der befragten Unternehmen Anteil der befragten Unternehmen



Gesamtverband
Kunststoffverarbeitende
Industrie e.V.

Veranderung des Personalbestandes Voraussichtliche Veranderung
der Unternehmen 2023 des Personalbestandes der
Unternehmen 2024 24 Prozent der
befragten
Unternehmen
gehen von einem
Abbau des
Personalbestandes
2024 aus.

W erweitert m beibehalten mabgebaut m erweitert m beibehalten mabgebaut

Anteil der befragten Unternehmen Anteil der befragten Unternehmen



M ad ngel an Gesamtverband

Kunststoffverarbeitende

Fachkraften/Auszubildenden Industrie e.V.

Anteil der befragten Unternehmen mit Mangel an
Fachkraften/Auszubildenden

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%
. . 76%
Kunststofftechniker/Verfahrensmechaniker 78%
71%
. . 56%
Auszubildende kaufmannisch 57%
39%
. 30%
Kunststoff-Ingenieure 31%

25% Trotz Krise keine

L _ _ - 27% Entwarnung beim
Kaufmannische Mitarbeiter 22% \ Arbeits- und

18%

0,
Auszubildende kaufmannisch m 23%

10%

Fachkraftemangel.

W 2024 w2023 © 2022



Gesamtverband
Kunststoffverarbeitende
Industrie e.V.

Entwicklung des Einsatzes von Geplanter Einsatz von
Recyclingmaterial Recyclingmaterial
im Unternehmen 2023 im Unternehmen 2024

Viele
0,
Kunststoffverarbeiter

Y haben 2023 mehr

Rezyklat verarbeitet
als im Vorjahr.

m gestiegen m®gleich m gesunken ®m genauso viel mmehr mkeine Verarbeitung

Anteil der befragten Unternehmen Anteil der befragten Unternehmen



Gesamtverband
Kunststoffverarbeitende
Industrie e.V.

Gelingt es Ihrem Unternehmen, die teils deutlich
gestiegenen Kosten an die Kunden weiterzugeben?

Vielen Kunststoffverarbeitern
gelingt es nur teilweise, die

teils deutlich gestiegenen
Y Kosten an ihre Kunden

weiterzugeben.

m Ja, Uberwiegend m Ja, teilweise m Nein

Anteil der befragten Unternehmen



Wenn sich lhre Kostensituation 2024 nicht verbessert, was Gesamtverband
waren aus |lhrer Sicht die wahrscheinlichsten Kunsistoiiverarbeneride

. . . Industrie e.V.
Konsequenzen fir die Produktion in Deutschland?

Anteil der befragten Unternehmen

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

peveiploooeoy I 5 8%
rarver I 42%

Bessert sich die
Y Kostensituation nicht, ist u.a.
mit weiterem

Produktionsverlagerung ins Ausland _ 35% Arbeitsplatzabbau ZU

rechnen.

Produktionsstilllegung (auch teilweise) _ 26%

Grundsétzliche Uberpriifung des Geschaftsbetriebs — _ 0
existenzbedrohende Situation 164



Anteil der Unternehmen nach Ausmall der
Kosteneffekte auf inre Wettbewerbsfahigkeit

In Prozent

Stromkosten
Lohnkosten
Gaskosten
Burokratiekosten
Umweltauflagen
Steuern / Abgaben
Rohstoffkosten
Finanzierungskosten

Arbeitsmarktregulierungen

0%

10%

15%

13%

11%

20% 30%

M Deutlich starker

[ Starker

40% 50%

B Unverandert

Gesamtverband
Kunststoffverarbeitende
Industrie e.V.

60% 70% 80% 90% 100% *

W Geringer

13%

*Anteil der befragten Unternehmen




